PHÒNG GD&ĐT LẠC THỦY

TRƯỜNG TH&THCS LẠC LONG

Số 11/KH-TH&THCS LL.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lạc Long, ngày 30 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ NHÀ TRƯỜNG
NĂM HỌC 2019 - 2020
Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/05/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục.

Căn cứ  Chỉ thị số 2268/CT-BGDĐT ngày 08/8/2019 của Bộ GD&ĐT  về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2019-2020 của ngành Giáo dục; Công văn số 3892/BGDĐT-GDTrH ngày 28/8/2019 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2019-2020; Quyết định số 1514/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;
Thực hiện Văn bản số 1901/SGD&ĐT-TrH ngày 30/8/2019 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2019-2020; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09/9/2019 của UBND huyện Lạc Thủy về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019-2020 trên địa bàn huyện Lạc Thủy;

Thực hiện văn bản số1856/SGD&ĐT-GDTH ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2019-2020.

Thực hiện Văn bản số 1901/SGD&ĐT-TrH ngày 30/8/2019 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2019-2020,

Thực hiện văn bản số 516/GD&ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2019 của PGD&ĐT Lạc Thủy. Về việc "Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục TH năm học 2019-2020.

Thực hiện văn bản số 522/GD&ĐT ngày 20 tháng 9 năm 2019 của PGD&ĐT Lạc Thủy. Về việc "Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục TrH năm học 2019-2020.

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra năm học 2018-2019, Trường TH&THCS xã lạc Long xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2019 - 2020  như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường cần bám sát các quy định của Luật giáo dục, Điều lệ nhà trường, Quy chế hoạt động của các trường, các văn bản pháp quy, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT về việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động kiểm tra giáo dục. Qua  kiểm tra đánh giá đúng thực trạng việc tuân thủ các quy định của pháp luật về giáo dục đối với cá nhân, bộ phận được kiểm tra, kiến nghị, xử lý nghiêm các sai phạm, tăng cường nền nếp, kỷ cương, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý.

3. Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời. Xử lí nghiêm kết quả kiểm tra, đảm bảo các sai phạm được nhanh chóng sửa chữa, khắc phục; tiến hành kiểm tra lại nếu thấy cần thiết. Trong hoạt động kiểm tra, các cá nhân, tổ chức được hướng dẫn, tư vấn, thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ.
II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 9/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản pháp luật về công tác thanh tra. Thực hiện quy chế văn hoá công sở, xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường;

3. Kiện toàn và củng cố, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng các thành viên tổ kiểm tra nội bộ của nhà trường, chú trọng những vấn đề bức xúc nấy sinh hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật xẩy ra trong nhà trường; không để sự việc kéo dài, dẫn đến khiếu kiện vượt cấp.

4. Tăng cường công tác kiểm tra hành chính trong đó chú trọng theo chức trách, nhiệm vụ quản lý của Hiệu trưởng trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành. Việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua.
5. Nâng cao chất lượng các hoạt động tự kiểm tra của Hiệu trưởng, các CBGV-NV theo chức năng nhiệm vụ được phân công. Là cơ sở để tăng cường kỷ cương trong dạy và học, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và việc điều hành nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2019 - 2020.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ THEO TỪNG LĨNH VỰC:

1. Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao về lĩnh vực hành chính:

1.1. Xây dựng, tổ chức bộ máy nhà trường;

1.2. Quản lý giáo viên, nhân viên;  phân công công tác, kiểm tra, đánh giá xếp loại giáo viên, nhân viên; thực hiện công tác khen thưởng, kỉ luật đối với giáo viên, nhân viên; thực hiện việc tuyển dụng giáo viên, nhân viên; ký hợp đồng lao động; tiếp nhận, điều động giáo viên, nhân viên theo quy định của Nhà nước;

1.3. Xây dựng quy hoạch phát triển nhà trường; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học; báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện trước Hội đồng trường và các cấp có thẩm quyền;

1.4. Công khai mục tiêu, nội dung các hoạt động giáo dục, nguồn lực, tài chính và kết quả đánh giá chất lượng giáo dục;

1.5. Quản lý tài chính, tài sản của nhà trường theo quy định của nhà nước;

1.6. Tổ chức cho giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia hoạt động xã hội;

1.7. Thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước đối với giáo viên, nhân viên, học sinh; tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường; thực hiện công tác xã hội hoá giáo dục;

1.8.  Chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động;

1.9. Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường theo quy định của pháp luật;

1.10. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật;

1.11. Trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thanh tra; kiểm tra.

2. Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về lĩnh vực kiểm tra:

2.1. Các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục ;

2.2. Tổ chức giảng dạy, học tập, thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học ;

2.3. Thực hiện quy chế chuyên môn về kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh ;

2.4. Việc đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá ;

2.5. Việc quản lý, sử dụng và bảo quản TBDH, công tác thư viện trường học;

2.6. Thực hiện quy chế tuyển sinh, xét tốt nghiệp ;

2.7. Công tác quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ ;

2.8. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục ;

2.9. Công tác quản lý dạy thêm, học thêm ;

2.10. Công tác phổ cập giáo dục ;

2.11. Thực hiện các quy định về thu, quản lý, sử dụng học phí, các nguồn lực tài chính khác;

  2.12. Thực hiện các chế độ chính sách đối với người học ;

 2.13. Thực hiện việc đánh giá theo chuẩn đối với giáo viên, hiệu trưởng ;

 2.14. Xây dựng trường chuẩn quốc gia ;

IV. CÁC HÌNH THỨC KIỂM TRA :

1. Kiểm tra theo kế hoạch: Theo kế hoạch đã xây dựng, nội dung kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực nêu trên.

2. Kiểm tra thường xuyên: Tập trung chủ yếu :

- Việc thực hiện và hoàn thành chương trình, đánh giá xếp loại học sinh. Phát hiện và sử lý nghiêm những trường hợp quản lý lỏng lẻo, cắt xén chương trình, vi phạm quy chế chuyên môn. Làm thay đổi kết quả học tập của học sinh.

- Kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm theo quy định của UBND tỉnh ;

- Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua ;

3. Kiểm tra đột xuất: Thực hiện khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm.

V. TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA CỦA NHÀ TRƯỜNG:

-  Thành lập tổ kiểm tra nội bộ giúp Hiệu trưởng thực hiện công tác kiểm tra các hoạt động của cá nhân, bộ phận trong đơn vị cụ thể về thời điểm kiểm tra. Đối tượng là CBQL trường, tổ chuyên môn, GV cốt cán, GVG các bộ nôn.....

- Tổ chức kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo đảm bảo 100%  theo từng tháng;

- Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về hoạt động kiểm tra nội bộ trong đơn vị, đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời ;

- Sử lý nghiêm các kết quả kiểm tra, đảm bảo các sai phạm phải được khắc phục, sửa chữa kịp thời, và tiến hành kiểm tra lại nếu thấy cần thiết ;

- Trong công tác kiểm tra nội bộ, các cá nhân, tổ chức được hướng dẫn, tư vấn, thúc đẩy thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nhà trường thực hiện theo nguyên tắc phòng ngừa là chính, khi có vụ việc xảy ra thì phải tập trung phối hợp giải quyết dứt điểm, kịp thời, không để kéo dài, diễn biến phức tạp.

VI. CHỈ TIÊU CỤ THỂ.

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo: 21/21 đ/c = 100%

- Kiểm tra tổ chuyên môn: 3 tổ = 100%.

- Kiểm tra tập thể học sinh: 5 lớp/HK

- Kiểm tra công tác quản lý CSVC, văn phòng, tài chính, sách, TBDH  theo định kỳ đầu năm, cuối năm học.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy chế chuyên môn và các vi phạm khác.

- việc đánh giá, phân loại bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ, nghiêm túc. Góp phần tích cực vào phong trào thi đua của nhà trường. tránh khuynh hướng nương nhẹ khuyết điểm, bỏ qua mặt yếu, hạ thấp yêu cầu, làm hạn chế hiệu quả kiểm tra.

- Báo cáo sơ kết HKI Trước ngày 03/01/2020, Tổng kết: trước ngày 5/8/2020.

VII. YÊU CẦU KIỂM TRA NỘI BỘ ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN.

1. Những yêu cầu chung:

- Chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Việc thực hiện các cuộc vận động.

- Tinh thần kỷ luật.

- Tình trung thực trong công tác.

- Tinh thần phối hợp công tác.

- Đạo đức lối sống.

- Tinh thần thái độ phục vụ nhân dân.

2. Cụ thể đối với giáo viên:

- Việc thực hiện ngày giờ công.

- Việc thực hiện chương trình môn học, thời khoá biểu, kế hoạch giảng dạy công tác.

- Việc thực hiện quy chế chuyên môn: Soạn, giảng, chấm, chữa bài...

- Kết quả soạn, giảng, chất lượng học sinh:

+ Đảm bảo thực hành thí nghiệm.

+ Đảm bảo hồ sơ CM theo quy định.

+ Tự học bồi dưỡng và tham gia các hình thức bồi dưỡng CM nhiệm vụ.

+ Tuân thủ quy định về dạy thêm, học thêm.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ được giao: Công tác đoàn thể - công tác chủ nhiệm - công tác phổ cập - giáo dục học sinh cá biệt…

3. Đối với nhân viên:

* Hành chính:

- Công tác văn phòng, giờ công hàng ngày.

- Việc sử dụng bảo quản hệ thống hồ sơ lớp, sổ điểm, sổ đầu bài.

- Lưu giữ hồ sơ văn phòng về CM.

- Hồ sơ quỹ.

- Hồ sơ cấp phát quản lý văn bằng chứng chỉ.

* Tài chính:

- Việc giao dịch, hồ sơ chi trả lương và các chế độ liên quan đến CBGV - NV.

- Hồ sơ thu, chi quỹ đóng góp của nhân dân.

- Hồ sơ tài sản nhà trường: Đất đai + Tài sản khác.

KẾ HOẠCH KIỂM TRA CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ CB – GV – NV
	Tháng
	Số người đực kiểm tra
	Ghi chú

	11 GV Tiểu học
	10 GV THCS
	6 Nhân viên

	10
	2
	4
	1
	HT

	11
	2
	2
	2

	12
	2
	2
	1

	01
	1
	1
	1

	02
	2
	1
	1

	03
	2
	1

	04
	Thực hiện việc kiểm tra lần 2 hoặc lần 3 khi thấy cần thiết

	05

Ghi chú: Thời gian kiểm tra có thể thay đổi theo lịch hoạt động chung của nhà trường.
- Tháng 9/2019 thu thập thông tin, phân loại chất lượng giáo viên, học sinh xây dựng kế hoạch, hệ thống hồ sơ cá nhân, tổ, khối chuyên môn, nhà trường, đoàn thể. Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo.

- Tháng 10/2019: Tiếp tục hoàn thiện các loại kế hoạch, kiểm tra hoạt động sư phạm:

- Tháng 11/2019: Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo, TT lớp

- Tháng 12/2018: Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo, tổ KHTN và một số hoạt động khác.

- Tháng 01/2020+ tháng 02/2020: Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo.

 BC kết quả kiểm tra nội bộ HKI trước ngày 3/1/2020
- Tháng 3/2020: Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo và tổ chuyên môn.

- Tháng 4/2020: Kiểm tra lại những trường hợp cần thiết, và Ktra một số hoạt động khác.

- Tháng 5/2020: Lập hồ sơ danh sách đánh giá, phân loại giáo viên, phân loại tổ chuyên môn báo cáo phòng GD&ĐT.

IX. Giải pháp thực hiện.

- Hiệu trưởng, đội ngũ giáo viên cốt cán, CBGV-NV cần nhận thức đúng về công tác tự kiểm tra của nhà trường về các hoạt động quản lý của mình và đưa công tác tự kiểm tra vào nề nếp.

- Làm tốt công tác giáo dục ý thức chấp hành pháp luật

- Quy định cụ thể các hoạt động tự kiểm tra. Xây dựng kế hoạch thực hiện sát với thực tế.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ kiểm tra.

- Xử lý nghiêm túc các trường hợp vi phạm quy chế chuyên môn và các vi phạm chuẩn mực đạo đức nhà giáo.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Kế hoạch kiểm tra nội bộ và các yêu cầu kiểm tra được triển khai đến toàn bộ CBGV - NV nhà trường và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện công tác kiểm tra nội bộ sẽ điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế đơn vị để đảm bảo KH đã XD.

                HIỆU TRƯỞNG

Nơi gửi:

- Phòng PGD&ĐT;

- BGH, CTCĐ nhà trường;

                                                                                 Nguyễn Văn Dũng
2
1